社会福祉法人寿光会　デイサービスみしょうえん

令和７年度　第１回　運営推進会議    議事録

1. 日　時 2025(令和7)年 4月 21日（月）　　午後6時～

2. 場　所 デイサービスみしょうえん事業所内

3. 出席者（構成員）

ご利用者様代表 　　石川  啓子　様

ご利用者様家族 　  森下　照子　様

関上部落　民生委員　　中村  秀也　様（欠席）

市町村職員 　　あんしん長寿課　高齢者支援斑

  　関 　尚人　様

　　　デイサービスみしょうえん

管理者 　　熊谷  晴美

管理者補佐 　　澤口　孝範

生活相談員 　　三澤 美智子

看護職員 　　栁澤  康子　（機能訓練指導員兼務）

　　小笠原 智恵子

介護職員 　　佐藤　稲子

　　石川　陽子

4. 議題

（1） 職員体勢

　自己紹介

（2） 利用者状況（令和6年10月～令和7年3月）

　別紙参照

　令和７年１月から木曜日も営業している。第３木曜日は、認知症カフェ開催の為

　休業。

　少しずつ新規利用者も入ってきているが体調不良、入院、入所などで利用出来な

　くなる方も多数おり、なかなか利用者増とはならない状況。

（3） 行事等の実施状況

　各月の行事を紹介（別紙参照）

（4） 事故、ヒヤリハット事例　及び改善取り組み状況

　ヒヤリハットは３件。

　転倒、３件。

（5） 苦情、要望への対応

　なし。

（6） 各構成員からの要望、助言等の意見聴取

 　石川啓子　様

◎ 合唱の時間がとても癒される。家に一人でいると歌うということもしないので、大きな
声を出して皆で歌うことがとても良いと思う。音楽は癒されます。
手芸やクッキング等、いろんな時間をとっていただき有り難いです。

 　森下照子様（森下コヨ様の娘さん）

◎ デイから帰ってくると今日は、こういうことをやった。今日は、これを作った。など
いろいろ報告してくれます。
手芸は自分は出来ないのですが他利用者さんが作った作品をいただいてきたりします。
畑などもやっていて、とても良いことだと思っています。

 　関　尚人　様

◎ 登録者数がなかなか増えないのは大変ですがいろんな行事を行っており、特にカトリック
幼稚園との交流会は子供達にとっても良いことだと思います。これからも、いろんなこと
を行ってほしい。

◎ ヒヤリハットの報告で対策の仕方も記入してもらったほうがいいです。
◎ ももちゃんカフェも頑張っている。
◎ みしょうえん居宅のケアマネもデイの宣伝、周知を頑張ってくれている。

 　管理者補佐

◎ 利用者、稼働率が７０％をきっています。稼働率８０％以上になるよう頑張りたい。

（7） 管理者より

◎ ３月、入所施設の方でコロナ集団発生してしまいましたが、デイは休まず営業できてた。
◎ 来月、青葉まつりをデイも一緒に行います。
◎ 認知症カフェ、毎月２０名程、参加されています。デイ利用者も参加できます。
◎ 買物リハビリも行っていきたい。

（8） 次回、開催時期について

　令和７年１０月を予定している。

 R06.10  R06.11  R06.12  R07.01  R07.02  R07.03

稼働日数 22 22 22 24 23 25
全体[延べ人数] 計 275 275 258 241 260 261
 男 87 90 88 69 80 86
 女 188 185 170 172 180 175
全体[平均利用者数] 計 12.5 12.5 11.7 10 11.3 10.4
 男 4 4.1 4 2.9 3.5 3.4
 女 8.5 8.4 7.7 7.2 7.8 7
月初登録者数 計 38 36 37 37 39 40
 男 12 11 12 12 13 13
 女 26 25 25 25 26 27

 平均要介護 計 1.5 1.6 1.4 1.4 1.5 1.5
 男 2 1.8 1.9 2.3 2.1 2.1
 女 1.4 1.4 1.1 1.1 1.2 1.2
 事業対象 計 23 16 19 13 15 14
 男 16 12 14 8 11 10
 女 7 4 5 5 4 4
 要支援１ 計 23 17 19 16 20 20
 男 4 4
 女 23 17 19 16 16 16
 要支援２ 計 45 51 46 51 53 44
 男
 女 45 51 46 51 53 44
 要介護１ 計 85 88 89 71 75 83
 男 23 32 27 12 16 15
 女 62 56 62 59 59 68
 要介護２ 計 45 44 44 42 40 49
 男 28 26 27 25 24 31
 女 17 18 17 17 16 18
 要介護３ 計 42 47 41 44 51 47
 男 20 20 20 20 19 22
 女 22 27 21 24 32 25
 要介護４ 計 4 6 4
 男 4 6 4
 女
 要介護５ 計 12 12
 男
 女 12 12
サービス種類別
 地域密着通所 計 184 191 174 161 172 183
 男 71 78 74 61 65 72
 女 113 113 100 100 107 111
 通所型独自 計 91 84 84 80 88 78
 男 16 12 14 8 15 14
 女 75 72 70 72 73 64

介護度別

社会福祉法人寿光会　　デイサービス　みしょうえん

◎行事・実施状況 （令和6年10月 ～ 令和7年3月）

・ 10月　焼き芋

・ 10月　栗ご飯おにぎり

・ 10月　カトリック幼稚園　慰問

・ 10月　手芸　“松ぼっくりのふくろう”

・ 10月　新米　たんぽ会

・ 11月　紅葉ドライブ　　（4回実施）

　 　（小坂　道の駅　七滝周辺）

・ 11月　クッキング　　“干し柿”　（3回）

・ 11月　ケロケロ合唱団　コンサート　　（2回）

　　　ご利用者様有志で合唱団を結成し、披露しました。

・ 11月　手芸　　“松ぼっくりのクリスマスツリー”

・ 12月　クッキング　“ドーナツ”　（3回）

・ 12月　クッキング　　“ゆず白菜浅漬け”

・ 12月　手芸　　“正月飾り作り”

・ 1月　花まる会　　慰問

・ 1月  クッキング　　“紅白まんじゅう”　　（2回）

・ 2月　クッキング　　“大学いも”　　　　　（2回）

・ 2月　手芸　　“ぬいぐるみ”

・ 2月　手芸　　“松ぼっくりのお雛様”

その他、おやつにベビーカステラ、ミニどら焼き、バナナケーキなど作って

コーヒータイムやおやつに頂きました。

１４名 参加

１２名 参加

１４名 参加

１３名 参加

１４名 参加

１０名 参加

８名 参加

１９名 参加

２２名 参加

１２名 参加

１５名 参加

◎事故・ヒヤリハット事例

デイサービス　みしょうえんでは、３つに分類している。

　①ヒヤリハット　・・・　危なかったが、防げたケース

　②転　倒　・・・・・・　転倒してしまったが、怪我などなかったケース

　③事　故　・・・・・・　処置や受診が必要だったケース

①ヒヤリハット・・・3件

11月30日 テーブルに置いてあった犬のマスコット人形の耳を引き抜いてしゃぶっていた。

12月24日 入浴後、立位でシャツを着ようとした際、ふらつき脱衣かごに座りそうになる。

1月30日 手芸をしている際、縫い針を一本なくしてしまう。

②転倒・・・3件

11月30日 帰りの送迎の際、濡れ雪が積もっており、車から降り少し下り坂になっている

道にて雪ですべり、尻もちをついてしまった。

1月4日 朝の送迎時、自宅玄関にて椅子に座っていただき、長靴を履かせる際、足の

浮腫みが強く中々入らず、何度か靴底を叩いたりし履かせようとしたところ、

振動で椅子からお尻が外れ、尻もちをついてしまった。その際、椅子も倒れ

背もたれ部分が右側側頭部に当たってしまった。

2月6日 朝の送迎時、雪の多い日で除雪されておらず20センチほど積もっていた。

車を見たご利用者様が雪ベラを杖がわりにして途中までゆっくり歩いてきたが、

足を取られ雪の中に横向きに転倒してしまう。

③事故・・・0件

◎苦情・要望への対応

苦情・要望ともに特にありませんでした。